

P (Printed Pages 4)

(20615) Roll No.

B.A.LL.B.- X Sem.

NP-3569

B.A.LL.B. Examination, June 2015

Law of Taxation

(BL-912)

Time : Three Hours /

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt all the Sections as per Instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section - A / खण्ड - क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों के अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

1. Write short notes on Central Board of Direct Taxes.

सीधा करो का सेन्द्रल बोर्ड पर संक्षिप्त नोट लिखिये।

2. Define the term "Previous year" with an example.

"पिछला वर्ष" को उदाहरण सहित परिभाषित कीजिये।

3. When an individual becomes Resident?

कब एक व्यक्ति निवासी बन जाता है?

4. What do you understand by Best Judgment assessment? <http://www.ccsustudy.com>

सबसे अच्छे निर्णय का आंकलन से आप क्या समझते हो?

5. What is a Belated Return?

विलम्बित वापसी क्या है?

Section - B / खण्ड - ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित हैं।

(3)

6. Explain the procedures for filing the return of wealth under the Wealth-Tax Act, 1957.

धनकर अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत धन विवरण भरने सम्बन्धी प्रावधानों को समझाइए।

7. What do you mean by the capital gains? What are the essentials of capital gains?

पूँजी लाभ से आप क्या समझते हैं? पूँजी लाभ के आवश्यक तत्व क्या हैं?

8. What are the objectives of tax planning?
कर योजना के क्या उद्देश्य हैं?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

20 × 3 = 60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What penal provisions are provided under the Wealth-Tax Act, 1957?

धनकर अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत दण्डात्मक प्रावधानों को बताइए।

9. Discuss the provisions of settlement of grievances under Income Tax Law.

आयकर विधि के अधीन शिकायतों के निवारण सम्बन्धी क्या प्रावधान हैं? चर्चा कीजिये।

10. What is Clubbing of Income? What are the tax implications of such Clubbing of Income?

आय का क्लबिंग क्या है? इस आय का क्लब के लिये क्या टैक्स निहितार्थ है?

11. What is meant by short term and long term capital gains? State when the capital gains are exempted.

अल्पकालिक और दीर्घकालिक पूँजी लाभ का क्या अर्थ है? बताइये कब पूँजी लाभ से छूट दी जाती है?

12. Define "annual value" and state the deduction that are allowed from annual value in computing the Income from house property.

वार्षिक मूल्य को परिभाषित कीजिये तथा उन कटौतियों को बतायें जिन्हें घर की सम्पत्ति से होने वाली आय की गणना में वार्षिक मूल्य में अनुमति प्रदान की गई है।

13. What Penal Provisions are provided under the Wealth Tax Act, 1957?

धनकर अधिनियम, 1957 के अन्तर्गत दंडात्मक प्रावधानों को बताये?